Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – Fone: 84.3315-2134 - Fax: 84.3315-2108
Home page: http://www.uern.br - e-mail:  reitoria@uern.br – CEP 59610-210 - Mossoró –RN

Resolução n.º 043/2005-CONSEPE

Altera normas relativas às formas de acesso

aos cursos de graduação da Universidade do

Estado do Rio Grande do Norte-UERN para

preenchimento das vagas iniciais.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-

UERN, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CONSEPE,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias e conforme deliberação do Colegiado em

sessão realizada em 14 de outubro de 2005,

 CONSIDERANDO a necessidade de adequação à Política Nacional de Educação

Inclusiva;

 CONSIDERANDO a necessidade de adequação ao que dispõe a Lei Estadual

n.º 8.627, de 20 de janeiro de 2005;

 CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Comissão Permanente do Vestibular-

COMPERVE;

 CONSIDERANDO o Parecer n.º 172/2005, da Câmara de Ensino de Graduação do

CONSEPE, de 04 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar as normas referentes às formas de acesso aos cursos de graduação da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte-UERN, para preenchimento das vagas

iniciais, nos moldes dos anexos, partes integrantes desta resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas a Resolução

n.º 003/2005-CONSEPE e seus anexos e demais disposições contrárias.

Sala das Sessões dos Colegiados, em 14 de outubro de 2005.

Milton Marques de Medeiros

Presidente

Conselheiros:

Prof. Aécio Cândido de Sousa

Profª. Francisca Glaudionora da Silveira

Prof. Carlos Antonio López Ruiz

Profª. Ana Maria Morais Costa

Profª. Joana D’arc Lacerda Alves Felipe

Tec. Adm. Carla Márcia Rebouças Wanderley

Prof. Ivanaldo Gaudêncio

Prof. Everaldo Bernardino de Souza

Profª. Hubeônia Morais de Alencar

Profª. Lucineire Lopes de Oliveira

Prof. Manoel Pereira Costa

Prof. Lauro Gurgel de Brito

Profª. Maria do Socorro Aragão

Profª. Francisca de Fátima Araújo Oliveira

Prof. Magnus Kelly Moura da Cunha

Prof. José Salazar da Costa

Prof. Francinildo Costa de Oliveira

Profª. Valdilene Verônica de Albuquerque Lôbo

Acad. Athenágoras José de Oliveira

Acad. Daniel Brito Garcia

Acad. Erisson Natécio da Costa Torres

Acad. Iata Anderson Fernandes

Acad. Raniére Ricardo Fernandes de Andrade Cabral